
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту предложений о внесении изменений в генеральный план города 
Нижнего Новгорода и проекту о внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки города Нижнего Новгорода в отношении 
территории по улице Юлиуса Фучика, 100 в Автозаводском  районе. 

 

В комиссию поступили обращение от  собственников земельных участков с 
кадастровыми номерами 52:18:0040426:240, 52:18:0040426:275, 52:18:0040426:341, 
52:18:0040426:399, 52:18:0040426:419, 52:18:0040426:420 по вопросу внесения 
изменений в генеральный план и Правила землепользования и застройки города 
Нижнего Новгорода в части изменения зонирования в отношении территории по 
улице Юлиуса Фучика, 100 в Автозаводском районе.   

Рассматриваемые земельные участки районе по улице Юлиуса Фучика, 100 в 
Автозаводском районе находятся в собственности заявителей с видами разрешенного 
использования – «Для деревообрабатывающего производства», «Обслуживание 
автотранспорта». 

Согласно генеральному плану и Правилам землепользования и застройки города 
Нижнего Новгорода указанные земельные участки расположены в зоне очистных 
сооружений, в которой возможно размещение объектов капитального строительства 
в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами, 
Размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными 
местами, стоянок (парковок), гаражей, в том числе многоярусных, размещение 
искусственно созданных для судоходства внутренних водных путей, размещение 
объектов капитального строительства внутренних водных путей, размещение 
объектов капитального строительства морских портов, размещение объектов 
капитального строительства, в том числе морских и речных портов, причалов, 
пристаней, гидротехнических сооружений, навигационного оборудования и других 
объектов, необходимых для обеспечения судоходства и водных перевозок, 
размещение объектов улично-дорожной сети, автомобильных дорог и пешеходных 
тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных переходов, набережных, 
береговых полос водных объектов общего пользования, скверов, бульваров, 
площадей, проездов, малых архитектурных форм благоустройства.  

Указанные изменения в генеральный план и Правила землепользования и 
застройки необходимы заявителям для возможности использования своих земельных 
участков в соответствии с их целевым назначением и дальнейшей реконструкции 
объектов капитального строительства. 

16 июля 2020 г. на заседании Комиссии принятие решения в отношении 
указанного вопроса отложено до получения информации от министерства энергетики 
и жилищно-коммунального хозяйства Нижегородской области, ОАО 
«Нижегородский водоканал» и  администрации города Нижнего Новгорода  о 
необходимости  резерва рассматриваемой территории по улице Юлиуса Фучика, 100 
в Автозаводском  районе под строительство новых очистных сооружений. 

Согласно информации ОАО «Нижегородский водоканал» территория по улице 
Юлиуса Фучика, 100 в Автозаводском районе не рассматривается под  перспективное 
строительство очистных сооружений. 



Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Нижегородской 
области не обладает информацией о перспективе развития очистных сооружений на 
данной территории и рекомендовало выстраивать Нижнего Новгорода. 

На заседании Комиссии 28 октября 2020 г. принято решение поддержать 
изменение зонирования в отношении территория по улице Юлиуса Фучика, 100 в 
Автозаводском районе (протокол от 28 октября 2020 г. № 71). 

Проект внесения изменений в генеральный план города Нижнего Новгорода 
подготовлен на основании приказа министерства градостроительной деятельности и 
развития агломераций Нижегородской области от 18 ноября 2020 г. № 07-01-08/30 «О 
подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план города Нижнего 
Новгорода».  

Проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки города 
Нижнего Новгорода подготовлен на основании приказа департамента 
градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской области от 
25 ноября 2020 г. № 07-01-06/172 «О подготовке проекта о внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода».  

 



 

Министерство 

градостроительнойдеятельности и развития агломераций 

Нижегородской области 
 

П Р И К А З   
 

__________________      №________________ 
г. Нижний Новгород 

 
 

 

  

 

 

В соответствии со статьями 82, 24 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 1 статьи 21 Закона Нижегородской области от 23 декабря 

2014 г. № 197-З «О перераспределении отдельных полномочий между органами 

местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области 

и органами государственной власти Нижегородской области», пунктом 3.1.9 

Положения о министерстве градостроительной деятельности и развития 

агломераций Нижегородской области, утвержденного постановлением 

Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. № 308, на основании 

протокола заседания комиссии по подготовке правил землепользования и 

застройки и иным вопросам землепользования и застройки Нижегородской 

области от 28 октября 2020 г. № 71 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять решение о подготовке предложений о внесении изменений 

в генеральный план города Нижнего Новгорода, утвержденный постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 17 марта 2010 г. № 22 (далее - 

генеральный план города Нижнего Новгорода): 

1.1. В части изменения (частично) зоны С-2 (зона очистных сооружений) на 

зону ПК-4 (зона производственно-коммунальных объектов V класса вредности) 

территории по улице Юлиуса Фучика, 100 в Автозаводском районе; 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

18 ноября 2020 г.  07-01-08/30 

 

 О подготовке предложений о внесении 
изменений в генеральный план 

 города Нижнего Новгорода 

 

consultantplus://offline/ref=9B5F935AF29CBD51C6B9A17EDF1FE7BC377C78A82B2070D1B378C77037A5E9982206B1E360958D8FFE9702TBtFJ


 2 

1.2. В части изменения зоны Жм-1 (зона многоквартирной низкоплотной, 

малоэтажной застройки) на зону Жи-3 (зона индивидуальной высокоплотной  

жилой застройки) территории земельного участка с кадастровым номером 

52:18:0010411:2 в пос. Высоково в Сормовском районе; 

1.3. В части изменения (частично) зоны ПК-о (зона коммунально-

обслуживающих объектов, предусматривающих небольшие посетительские 

потоки, V класса вредности) на зону О-3 (зона многофункциональной 

общественной застройки, коммунально-обслуживающих функций, 

административно-производственных объектов, мелкооптовой и оптовой 

торговли, крупных рынков городского и местного значения, малого бизнеса, 

преимущественно ориентированные на автомобилистов) территории по улице 

Сергея Акимова в Канавинском районе. 

2. Государственному бюджетному учреждению Нижегородской 

области «Институт развития агломерации Нижегородской области» обеспечить 

подготовку проекта предложений о внесении изменений в генеральный план 

города Нижнего Новгорода в порядке, установленном статьей 24 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, и направить 

подготовленный  проект предложений о внесении изменений в генеральный 

план города Нижнего Новгорода в министерство градостроительной 

деятельности  и развития агломераций Нижегородской области в срок до 30 

ноября 2020 г. 

3. Рекомендовать главе города Нижнего Новгорода: 

3.1. Обеспечить опубликование настоящего приказа в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов, иной официальной информации. 

3.2. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте 

министерства градостроительной деятельности и развития агломераций 

consultantplus://offline/ref=0E454961FAAC1F6AF893DCC7A3985813BAF7925E75C78F3903ABE091F30008CF438E23B989F30BF07BA242m4lCI
consultantplus://offline/ref=0E454961FAAC1F6AF893DCC7A3985813BAF7925E75C78F3903ABE091F30008CF438E23B989F30BF07BA242m4lCI


 3 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Министр                                                                                                       М.В.Ракова 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 82 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 21 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. № 

197-З «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и 

органами государственной власти Нижегородской области», приказом 

министерства градостроительной деятельности и развития агломерации 

Нижегородской области от 18 ноября 2020 г. № 07-01-08/30 «О подготовке 

предложений о внесении изменений в генеральный план города Нижнего 

Новгорода»: 

  

 

 

 

 

 

 

 

      

Об утверждении изменений в 
генеральный план города 
Нижнего Новгорода 

    

1. Утвердить прилагаемые изменения в генеральный план города Нижнего 

Новгорода, утвержденный постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17 марта 2010 г. № 22, в части изменения (частично) зоны С-2 (зона 

очистных сооружений) на зону ПК-4 (зона производственно-коммунальных 

объектов V класса вредности) территории по улице Юлиуса Фучика, 100 в 

Автозаводском районе. 

ПРОЕКТ 



ИЗМЕНЕНИЯ 

в генеральный план города Нижнего Новгорода,  
утвержденный постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17 марта 2010 г. № 22 

 

в части изменения (частично) зоны С-2 (зона очистных сооружений) на зону ПК-

4 (зона производственно-коммунальных объектов V класса вредности) 
территории по улице Юлиуса Фучика, 100 в Автозаводском районе 

 

 
 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ: 
 

 

 

 
 

___________________________________________________ 



 

Министерство 

градостроительнойдеятельности и развития агломераций 

Нижегородской области 
 

П Р И К А З   
 

__________________      №________________ 
г. Нижний Новгород 

 
 

 

  

 

В соответствии со статьями 82, 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 21 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. № 

197-З «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и 

органами государственной власти Нижегородской области», пунктом 3.1.9 

Положения о министерстве градостроительной деятельности и развития 

агломераций Нижегородской области, утвержденного постановлением 

Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. № 308, на основании 

протокола заседания комиссии по подготовке правил землепользования и 

застройки и иным вопросам землепользования и застройки Нижегородской 

области от 28 октября 2020г. № 71 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять решение о подготовке проекта о внесении изменений в 

Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода, 

утвержденные приказом департамента градостроительной деятельности и 

развития агломерации Нижегородской области от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22 

(далее – Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода): 

1.1. В части изменения (частично) зоны ТС-2 (зона очистных сооружений) 

на зону ТПК-4 (зона производственно-коммунальных объектов V класса 

опасности) территории по улице Юлиуса Фучика, 100 в Автозаводском  районе; 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

25 ноября 2020 г.  07-01-06/172 

 

 О подготовке проекта о внесении изменений 
в Правила землепользования и застройки 

города Нижнего Новгорода 

 



 2 

1.2. В части изменения зоны ТЖм-1 (зона многоквартирной низкоплотной, 

малоэтажной застройки) на зону ТЖи-3 (зона индивидуальной высокоплотной 

жилой застройки) территории земельного участка с кадастровым номером  

52:18:0010411:2 в пос. Высоково в Сормовском районе; 

1.3. В части изменения (частично) зоны ТПКо (зона коммунально-

обслуживающих объектов, предусматривающих небольшие посетительские 

потоки, V класса опасности) на зону ТО-3 (зона многофункциональной 

общественной застройки, коммунально-обслуживающих функций, 

административно-производственных объектов, мелкооптовой и оптовой 

торговли, крупных рынков городского и местного значения, малого бизнеса, 

преимущественно ориентированные на автомобилистов) территории по улице 

Сергея Акимова в Канавинском районе; 

1.4. В части изменения (частично) зоны ТТ (зона инженерно - транспортной 

инфраструктуры) на зону ТПК-о (зона коммунально-обслуживающих объектов, 

предусматривающих небольшие посетительские потоки, V класса опасности) 

территории ПК ГЭК «Колибри», в кадастровом квартале 52:18:0040168 в 

Автозаводском районе; 

1.5. В части изменения (частично) зоны ТР-3т (зона природных территорий 

со сложными инженерно-геологическими условиями) на зону ТЖи-3 (зона 

индивидуальной высокоплотной жилой застройки) территории земельных 

участков с кадастровыми номерами 52:18:0060246:24, 52:18:0060246:25, 

52:18:0060246:26 в слободе Подновье в Нижегородском районе; 

1.6. В части установления в отношении жилого дома с кадастровым 

номером 52:18:0010245:63, расположенного по улице КИМа, 55А в Сормовском 

районе и земельного участка, необходимого для обслуживания данного дома, 

территориальной зоны ТЖи-2 (зона индивидуальной среднеплотной жилой 

застройки); 

1.7. В части изменения (частично) зоны ТТ (зона инженерно- транспортной 

инфраструктуры) на зону ТОИ (зона многофункциональной общественной 

застройки центрального исторического района, зон охраны объектов 



 3 

культурного наследия и зон достопримечательных мест) в районе улицы 

Большая Печерская, 40 в Нижегородском районе; 

1.8. В части изменения (частично) зоны ТТ (зона инженерно- транспортной 

инфраструктуры) на зону ТОИ (зона многофункциональной общественной 

застройки центрального исторического района, зон охраны объектов 

культурного наследия и зон достопримечательных мест) по улице Максима 

Горького, д. 71 в Нижегородском районе; 

1.9. В части изменения (частично) зоны ТЖм-2 (зона многоквартирной 

среднеплотной, среднеэтажной застройки) на зону ТОсп-с (зона спортивно-

рекреационного и развлекательного назначения) территории земельного участка 

с кадастровым номером 52:18:0040198:673 по ул. Мельникова, у д. № 10 в 

Автозаводском районе. 

2. Порядок и состав деятельности комиссии по подготовке правил 

землепользования и застройки и иным вопросам землепользования и застройки 

Нижегородской области установлен в соответствии с постановлением 

Правительства Нижегородской области от 27 марта 2015 г. № 170.  

3.  Государственному бюджетному учреждению Нижегородской 

области «Институт развития агломерации Нижегородской области» обеспечить 

подготовку проекта о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода в порядке, установленном статьей 33 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, и направить 

подготовленный проект о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода в министерство градостроительной 

деятельности и развития агломераций Нижегородской области в срок до 30 

ноября 2020 г. 

4. Министерству градостроительной деятельности и развития 

агломераций Нижегородской области: 

4.1. Обеспечить размещение сообщения о принятии решения о 

подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода на официальном сайте министерства 



 4 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области в течении десяти дней с даты издания настоящего приказа. 

4.2. В течение трех дней со дня принятия решения о подготовке проекта 

о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Нижнего 

Новгорода направить настоящий приказ главе города Нижнего Новгорода для 

его опубликования и размещения на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте 

министерства градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Министр                                                                                                     М.В.Ракова 



 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 82 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 21 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. № 

197-З «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и 

органами государственной власти Нижегородской области», приказом 

департамента градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области от 25 ноября 2020 г. № 07-01-06/172 «О подготовке 

проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города 

Нижнего Новгорода»: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила землепользования и 

застройки города Нижнего Новгорода, утвержденные приказом департамента 

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22, в части изменения (частично) зоны 

ТС-2 (зона очистных сооружений) на зону ТПК-4 (зона производственно-

коммунальных объектов V класса опасности) территории по улице Юлиуса 

Фучика, 100 в Автозаводском районе. 

 

 

 

 

 

 

      

Об утверждении изменений в 
Правила землепользования и 
застройки города Нижнего 
Новгорода 

    

ПРОЕКТ 



 ИЗМЕНЕНИЯ 

в правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода, 
утвержденные приказом департамента градостроительной деятельности и 

развития агломераций Нижегородской области  
от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22  

 

в части изменения (частично) зоны ТС-2 (зона очистных сооружений) на зону 
ТПК-4 (зона производственно-коммунальных объектов V класса опасности) 
территории по улице Юлиуса Фучика, 100 в Автозаводском районе  

 

 

 
УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ: 

 

 

 
 

 

______________________________________________________ 


	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23
	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23

